
 

 

СРЕДНЕУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 ноября 2024 г.  № 18/67 

 

г. Среднеуральск 

 

О проведении онлайн-викторины «Конституция - основной закон 

государства», посвященной Дню Конституции Российской 

Федерации 

 

В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в городском округе 

Среднеуральск на 2024 год, Среднеуральская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а : 

1. Провести онлайн-викторину «Конституция - основной закон 

государства», посвященную Дню Конституции Российской Федерации, с 

5 декабря по 13 декабря 2024 года. 

2.  Утвердить Положение об онлайн-викторине «Конституция - 

основной закон государства», посвященной Дню Конституции 

Российской Федерации (прилагается). 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, отделу культуры, молодежной политике и 

спорту, общеобразовательным организациям начального и среднего 

профессионального образования.  

4. Разместить ссылку на онлайн-викторину на странице 

Среднеуральской городской территориальной избирательной комиссии 

сетевого издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской 

области» и на страничках в социальных сетях.  



2 

5. Контроль исполнения решения возложить на председателя 

Среднеуральской городской территориальной избирательной комиссии 

Ю.И. Ямалееву. 

 

Председатель  

Среднеуральской городской 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

 

Ю.И. Ямалеева 

   

Секретарь 

Среднеуральской городской 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

 

Н.В. Власова 

 



3 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Среднеуральской  

городской территориальной 

избирательной комиссии 

от 22 ноября 2024 г. № 18/67 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

онлайн-викторины «Конституция - основной закон государства», 

посвященной Дню Конституции  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении онлайн-викторины 

«Конституция - основной закон государства», посвященной Дню 

Конституции, (далее викторина) определяет порядок организации и 

проведения викторины, порядок прохождения онлайн-теста и 

получения по итогам диплома/сертификата. 

1.2. Викторина проводится Среднеуральской городской 

территориальной избирательной комиссией в рамках реализации 

Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в городском округе Среднеуральск на 2024 год. 

1.3. Цель проведения викторины: 

привлечение внимания к государственному празднику День 

Конституции Российской Федерации, а также активизировать изучение 

основного закона государства – Конституции РФ. 

 

2. Условия проведения Викторины 

2.1. Викторина проводится с 9 декабря по 13 декабря 2024 года. 

Этапы проведения:  

1 этап - 09.12.2024 г. – размещение ссылки на викторину на сайте, 

на страничке в социальных сетях комиссии и иные способы оповещения.  



4 

2 этап - с 08:00 часов 09.12.2024 г. – 17:00 часов 13.12.2024 г. 

(время местное) - открытый доступ для прохождения онлайн-теста 

посредством сети Интернет.  

3 этапа – с 14.12.2024 г. - подведение итогов. 

2.2. Ссылка на онлайн-тест викторины размещается на сайте 

территориальной избирательной комиссии, в социальной сети 

ВКонтакте. 

2.3. В викторине принимают участие любой гражданин, 

проживающий на территории Российской Федерации. 

2.4. Участники проходят викторину дистанционно по 

предоставленной Среднеуральской городской территориальной 

избирательной комиссией ссылке, размещенной в открытом доступе в 

сети Интернет. 

2.5. Участвуя в викторине, участники дают согласие на обработку 

персональных данных (фамилии, имени, отчества, возраст, населенный 

пункт проживания, адрес электронной почты). 

 

3. Порядок организации и подведение итогов Викторины 

3.1. Викторина проводится в один тур. 

3.2. Все участники викторины получают электронный сертификат 

посредством ссылки, указанной при прохождении викторины. 

3.3. Победителями викторины становятся первые три участника в 

каждой возрастной группе, которые набрали наибольшее количество 

правильных ответов.  

3.4. Результаты публикуются на сайте Среднеуральской городской 

территориальной избирательной комиссии после окончания 

викторины, но не позднее 24 декабря 2024 г. в разделе «Правовая 

культура». 

3.5. По решению комиссии для определения победителей могут 

быть выделены отдельные возрастные группы. 


